2. *genere* 'Wesen'; Nägelsbach § 50, 4.

3. *ex feritate* 'aus dem Zustand der Roheit', *ad mansuetudinem* 'zur Civilisation'.

4. *res ad comm. utilitatem*, d. i. dazu dienlich, wie Verr. IV, 33 *intellecti ad eam rem istos fratres Cibyratas fuisse*. Hermann vergleicht Terent. Andr. III, 2, 2 *signa esse ad salutem*, wozu Donatus bemerkt: *deest haerentia aut pertinentia*. Sic in Heautontim. *atque haec sunt ad virtutem omnia* — unde et nos dicimus: *quid ad rem? vel quid ad me?*

5. *publicas*, im Gegensatz von *privatae*, 'staatliche, der Volksgemeinde angehörende', als Marktplätze, Strafsen, alle öffentlichen Gebäude etc. Cic. de offic. I, 53 *multa sunt civibus inter se communia: forum, fana, porticus, viae* (dies die eigentlichen Gemeingüter), *leges, iura, iudicia, suffragia* (Gemeinderechte), *consuetudines praeterea et familiaritates multae cum multis res rationesque contractae*.

*conventicula*, Zusammengesellungen, Vereinigungen an einem gemeinsamen Mittelpunkt, womit die ersten Anfänge eines staatlichen Zu-

sammentretens bezeichnet sind.

6. *domicilia coniuncta* 'zusammenhängende Wohnstätten'; *invento* 'durch Einführung', wie Cic. Orat. 31 *quae est in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus* (nach Einführung des Getreides, Ackerbaus) *glans vescantur?*

7. *moenibus saepserunt* 'umgaben wie mit einem schützenden Wall (Bollwerk)'; über den bildlichen Ausdruck s. H. S. Anton, Studien zur lat. Grammatik II, 174.

8. *atque* eine neue Thesis anknüpfend nun aber? Im Folgenden beachte man den Gegensatz der demonstrativen Pronomina.

*humanitate* 'menschliche Gesittung'; *interest* 'macht aus, bestimmt den Unterschied'.

10. *utro* relativisch für *utrocumque*, wie de divin. II, 116 *utrum igitur eorum accidisset, verum oraculum fuisset*.

*vim volumus*, Madvig § 442 a, Anm. 2.

13. *fecit ut exp.* Periphrase für *ius expertus est*, deren passende Anwendung an dieser Stelle aus 86 a. E. erhellt.

14. *uti voluit* = *libenter usus esset*, im Gegensatz von *necessario*. (K. F. H.)

fuit Sestii, si minus in accusando — neque enim per omnes fuit idem fieri necesse —, at certe in necessitate defendendae salutis suae praesidioque contra vim et manum comparando.

43. O di immortales! quemnam ostenditis exitum nobis? 93  
5 quam spem rei publicae datis? quotus quisque invenietur tanta virtute vir, qui optimam quamque causam rei publicae amplectatur, qui bonis viris deserviat, qui solidam laudem veramque quaerat? cum sciat duo illa rei publicae paene fata, Gabinium et Pisonem, alterum haurire cotidie ex pacatissimis atque opulentissimis Syriae gazis innumerabile pondus auri, bellum inferre quiescentibus, ut eorum veteres inlibatasque divitias in profundissimum libidinum suarum gurgitem profundat, villam aedificare in oculis omnium tantam, tugurium ut iam videatur esse illa villa, quam ipse tribunus pl. pictam olim in contionibus explicabat, 10 quo fortissimum ac summum civem in invidiam homo castus ac non cupidus vocaret: alterum Thracibus ac Dardanis primum pa- 94